
  
CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  

PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  
Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n.  
 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 14 DEL 22-06-2015 
 
 

Ufficio: SEGRETERIA 
 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER VERIFICA E MESSA 
IN SICUREZZA PARETE ROCCIOSA UBICATA LUNGO LA STRADA 
VICINALE AD USO PUBBLICO DELLA CAVA DI FONTICELLE 
DISTINTA AL FOGLIO N. 7 PARTICELLA N. 40 

 
 
 
 
L'anno  duemilaquindici addì  ventidue del mese di giugno, Sindaco:  
 
 
 
Premesso che: 

- in data 6/03/2015 con nota assunta al protocollo n. 637 il Presidente della Comunanza 
Agraria di Pioraco-Costa, Sig. Boldrini Giampaolo, ha evidenziato casi ripetuti di 
caduta massi nell’area del Piazzale delle Cartiere “Fedrigoni Group” sede di Pioraco; 

- in particolare la caduta di materiale roccioso avviene sulla strada “vicinale uso 
pubblico della Cava di Fonticelle” frequentata, oltre che da escursionisti, anche dal 
passaggio di mezzi diretti alla cartiera; 

ATTESO che la parete rocciosa da dove il materiale proviene è di proprietà dell’Ente 
“Comunanza Agraria Pioraco- Costa” e, conseguentemente, eventuali opere di 
consolidamento a tutela della pubblica incolumità debbono essere eseguite da tale ente; 
CONSIDERATO che la zona in passato è stata oggetto di intervento mediante la realizzazione 
di parti paramassi e reti di contenimento posizionate sulla montagna sovrastante e limitrofa la 
parete in oggetto;  
CONSIDERATO altresì che le avverse condizioni atmosferiche stagionali e le evidenti 
condizioni di dissesto della restante parte della parete rocciosa non interessata dal 
posizionamento delle barriere di contenimento può costituire, se effettivamente instabile, un 
pericolo per la pubblica incolumità; 



 

Ordinanza ORDINANZE n.14 del 22-06-2015 COMUNE DI PIORACO 
 

Pag. 2 

ATTESO che le suddette circostanze, tutte valutate insieme, lasciano presagire l’imminenza 
del pericolo di ulteriori distacchi di parti della restante parete rocciosa che insite sulla 
pubblica via con grave danno per l'incolumità pubblica; 
RAVVISATA pertanto la necessità, alla luce delle superiori considerazioni, di dover accertare 
le condizioni di staticità della parete rocciosa e provvedere all’eventuale ripristino urgente dei 
requisiti di sicurezza presso l’area sopra indicata; 
RITENUTO doversi procedere ad intimare all’Ente proprietario “Comunanza Agraria di 
Pioraco-Costa, nella persona del Presidente pro-tempore Sig. Boldrini Giampaolo nato a 
Macerata il 20/09/1968 e residente a Pioraco in Via Camellaria, 43, di provvedere 
immediatamente ad incaricare un tecnico qualificato al fine di verificare la stabilità della 
parete rocciosa che insiste sulla pubblica via e eventualmente procedere al disgaggio e 
rimozione del materiale lapideo instabile e al ripristino delle condizioni di sicurezza dell'intera 
parete entro il termine di trenta giorni dalla data di notificazione della presente; 
RILEVATO che sussistono i presupposti per emettere ordinanza contingibile ed urgente, al 
fine di garantire la verifica ed eventualmente il ripristino delle condizioni di sicurezza 
necessarie per garantire la pubblica incolumità;  
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche e integrazioni ed in 
particolare il potere di ordinanza del sindaco ai sensi dell’ art. 50 , comma 5, dello stesso 
TUEL e dell’art. art. 54 , comma 4,come riformulato dal D.L. 25 maggio 2008,n. 92, conv. in 
L. n.125/2008);  
VISTO l’art. 650 c.p. ,dal titolo “Inosservanza dei provvedimenti dell’autorità”, secondo cui 
Chiunque non osserva un provvedimento legalmente dato dall’Autorità per ragioni di giustizia 
o di sicurezza pubblica, o di ordine pubblico o di igiene, è punito , se il fatto non costituisca 
un più grave reato, con l’arresto fino a tre mesi o con l’ammenda fino a €.206,00”. 
 

ORDINA 
 

Al Sig. Boldrini Giampaolo, nato a Macerata il 20/09/1968 e residente a Pioraco in Via 
Camellaria, 43, in qualità di Presidente  pro-tempore della Comunanza Agraria di Pioraco-
Costa avente sede a Pioraco (MC) in L.go Leopardi, 7, proprietaria del terreno distinto al 
Catasto Urbano foglio n.7 p.lla n.40, di incaricare immediatamente e comunque non oltre 
giorni cinque (5) dalla notifica della presente ordinanza un tecnico qualificato al fine di 
verificare la staticità del versante ed eventualmente procedere con l’immediata rimozione del 
materiale lapideo instabile, disgaggio e rimozione del materiale lapideo instabile e la messa in 
sicurezza dell'intera parete rocciosa che insiste sulla pubblica via a propria cura e spese entro 
e non oltre 30 giorni dalla data di notifica della presente ordinanza; 

AVVERTE 
  
•Che in caso di inottemperanza al presente provvedimento di messa in sicurezza si provvederà 
d’ufficio all’esecuzione della presente ordinanza e le spese relative saranno poste a carico del 
proprietario dell’area;  
• che l’esecuzione degli interventi devono essere condotti nel rispetto del Regolamento 
Edilizio e rispettando i vincoli di tutela e conservazione imposti dalle norme urbanistico-
edilizie e paesaggistiche 
 • che al termine dei lavori dovrà essere presentata al Comune la certificazione di ultimazione 
e regolare esecuzione dei lavori; 
• che eventuali danni a persone e cose, derivanti dal mancato rispetto del presente 
provvedimento, saranno a carico del proprietario sopra meglio generalizzato, che ne 
risponderà in via civile, penale ed amministrativa; • che trascorso il termine di 30 gg. dalla 
notifica senza che gli interessati abbiano ottemperato a quanto previsto dal presente 



 

Ordinanza ORDINANZE n.14 del 22-06-2015 COMUNE DI PIORACO 
 

Pag. 3 

provvedimento, si provvederà d’Ufficio con spese da addebitarsi al proprietario del fondo e si 
darà avviso alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Macerata per la trasmissione 
della notizia di reato all’autorità giudiziaria. • Il presente provvedimento è impugnabile con 
ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR MARCHE entro il termine di sessanta giorni 
decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei 
destinatari, ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine. 
 
 



 

Ordinanza ORDINANZE n.14 del 22-06-2015 COMUNE DI PIORACO 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 TAMAGNINI Dott.ssa LUISELLA 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal            al            
Lì             
 
 L’applicato Segreteria 
 Ciccarelli Antonella 
 
 


